1

UNIÃO DAS FREGUESIAS DE BOMBARRAL E VALE COVO

ATA AVULSA nº 2/2013

Ao trigésimo primeiro dia do mês de outubro do ano de dois mil e treze, nesta

localidade de Bombarral e no edifício sede da União das Freguesias de Bombarral e

Vale Covo, reuniu em sessão ordinária, pelas 21h00 horas o Executivo da União

representado por: ================================================

Presidente: António Feliciano Júnior; =============================

Tesoureiro: Joaquim Marcos Rodrigues Henriques; ===================

Secretário: Catarina Isabel Pinheiro Vilão Simões; ====================

Vogal: Luís José Coelho Pereira Bernardino; ========================

Vogal: Mariana do Rosário Gomes Francisco Costa. ===================

Foi lida e aprovada a ata da sessão anterior. =========================

Aberta a sessão, foi lido o correio do expediente geral. Foi rececionado um

email do Srº Luís Montez, em representação do Clube TT do Bombarral,

informando que está a organizar e irá realizar no próximo dia 02 de novembro/13, um

passeio turístico de todo o terreno, denominado “Rota da História”. O mesmo

solicita o apoio da União das Freguesias, na oferta de 50 sacos alusivos à Vila do

Bombarral, para colocarem a oferta de brindes aos participantes. Deliberou, por

unanimidade, o Executivo atribuir a oferta dos 50 sacos para o efeito. ===========

O Presidente do Município do Bombarral, enviou vários editais públicos,

referentes a deliberações do novo Executivo, para divulgação e afixação nos locais

públicos habituais. ===============================================

O Srº Paulo Santos, residente em Bombarral, nomeadamente na Rua 9 de Abril,

enviou um email, onde solicita informação acerca de uma placa de toponímia que

existia naquele local, e que agora é inexistente, pelo que solicita a reposição da

 2

mesma por parte desta Autarquia. O Presidente informou que irá deslocar-se ao local

com a maior brevidade possível, a fim de averiguar a situação. ================

A Dª Marta Leal, enviou um email a solicitar uma reunião com o Executivo da

União, a fim de dar a conhecer um Projeto para pessoas que se encontrem em

situação de desemprego, passando por formação em grupo, de 4 a 8 horas e formação

individual, com duração de uma hora, para pessoas ativas de emprego. O Executivo

deliberou receber esta Srª para dar a conhecer o seu Projeto, e agendar uma reunião

para o próximo dia 14 de novembro/13, pelas 21h30. A mesma será informada via

email. ========================================================

A Secretária informou o Executivo, que esteve com o Presidente, na 3ª feira dia

29 de outubro/13, na delegação da União das Freguesias, em Vale Covo. Ambos,

receberam o Srº Adriano Maltez, residente em Gamelas, que solicitou a reposição de

uma lâmpada num poste de eletricidade e o asfaltamento para uma entrada de acesso

ao seu domicílio. O Presidente informou este Srº, que vai tomar diligências junto da

EDP para a reposição da lâmpada. Quanto ao asfaltamento, este Srº foi informado

que terá de se dirigir aos serviços municipais do Bombarral. ==================

O Srº Nuno Rodrigo Ferreira, residente em Bombarral, também esteve presente

na Delegação, onde solicitou informação acerca do nº de polícia e nome de rua, uma

vez que está a construir uma moradia unifamiliar e muro de vedação em parcela

destacada na Urbª das Palmeiras - na estrada de Vale Pato – Vale Covo. Foi

deliberado pelo Executivo, apresentar esta solicitação aos serviços da divisão de

obras particulares e planeamento urbanístico do Município do Bombarral, para

posteriormente este Srº poder ser informado. ============================

Seguidamente, o Tesoureiro apresentou ao Executivo, os Regulamentos do

Espaço Internet existente na Delegação da União das Freguesias em Vale Covo, bem

como do Regulamento do Cemitério existente, tendo salientado que eram os

Regulamento vigentes à data em que estava a presidir a Junta de Freguesia de Vale

Covo. Os mesmos foram analisados de uma forma breve pelo Executivo, sendo

 3

futuramente passíveis de alterações. O Tesoureiro acrescentou ainda da necessidade

de uniformizarmos critérios quanto à aplicação de tabelas, taxas, multas e licenças,

tanto da sede, como na delegação da União das Freguesias, de acordo com a Lei nº

53-E/2006 de 29 de dezembro (aprova o regime das taxas das autarquias locais),

tendo apresentado também o regulamento que existia da Junta de Freguesia do Vale

Covo, tendo-se seguido uma debate de ideias entre o Executivo, e sido analisados

alguns preços, sendo que todos concordaram em se elaborar um novo

Regulamento.===================================================

Em seguida, o Presidente apresentou ao restante Executivo, três orçamentos

para uma possível aquisição de uma Alfaia de Triturador, nomeadamente um no valor

de 4294,00€, outro no valor de 3367,40€ e outro no valor de 4926,14€, com IVA

incluído. Recebidos e analisados os mesmos, e atendendo à qualidade/preço, ao que

nos oferece maior confiança de durabilidade, funcionalidade e rentabilidade os

serviços a desempenhar, longevidade e melhor assistência, deliberou o Executivo por

unanimidade, adquirir o Modelo BRK 150, pelo valor de 4926,14€, com Iva incluído,

adjudicando-o a José Paulo Gomes – Baraçais. ===========================

A Vogal Mariana Costa, informou o restante Executivo, que a próxima ida a

Caldas ao Banco Alimentar, para recolha de alimentos e entrega de papel, será no dia

06 de novembro/13, e que os mesmos alimentos serão transportados para Vale Covo.

A Secretária informou também, que esteve presente com a Vogal Mariana

Costa, no espetáculo de comédia, que se realizou no Teatro Eduardo Brazão, a

convite da União Cultural e Recreativa do Bombarral, na noite de 02 de

novembro/13, pelas 21h30, tendo ambas apreciado o espetáculo. ==============

Por último, o Presidente informou que durante esta semana, foi transportada

água para o Canil Municipal; realização de trabalhos de limpeza geral nalgumas ruas

da Vila, com o corte de ervas e caniços; corte de relva, limpeza de canteiros e poda de

árvores na Avª Drº Joaquim de Albuquerque, junto ao “Napoleão”; na estrada das

correntes, junto à linha do comboio, foram também cortados os caniços e silvas; no

 4

Parque da Matinha, foi também cortada a relva e limpeza de todos os espaços

envolventes ao mesmo. ===========================================

 E não havendo mais nada a tratar, a União das Freguesias de Bombarral e Vale

Covo deliberou, por unanimidade, aprovar a presente Ata em minuta nos termos e

para os efeitos consignados nos nºs 2 a 4 do artº 92º, da Lei nº 169/99, de 18 de

Setembro, a qual vai ser assinada pelo Senhor Presidente e por mim, Secretário, que a

elaborei. Foi encerrada a reunião pelas 24h00. ===========================

_________________________________________________________

(António Feliciano Júnior, Presidente)

_________________________________________________________

(Catarina Isabel Pinheiro Vilão Simões, Secretário)